
 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

Il Direttore del Servizio Qualità Acqua Erogata 

 
 
Oggetto: Fornitura e trasporto di bombole di gas puri e miscele di gas a servizio delle strumentazioni del 

laboratorio chimico-biologico dell’ENAS per la durata di 3 anni. 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla Sidertecnica Srl 

mediante RdI (rfi_9771) eseguita sul Mercato Elettronico della Centrale regionale di Committenza 

SardegnaCAT. 

Impegno di spesa di complessivi  € 34.901,25 oltre l’IVA sul cap. SC10.2103-00.00.01.21 

(Materiali di consumo per il laboratorio di analisi).  

CIG: A02B01211A - RUP: Dott.ssa Paola Spanu  

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 

del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4; 

 

 
Premesso che il Laboratorio Chimico Biologico dell’Ente è dotato di strumentazione che per il 

funzionamento necessita di una serie di gas puri e miscele di gas in bombole; 

Considerato che: 

• attualmente la fornitura di gas in bombole per il laboratorio è affidata alla Ditta SIAD SpA il cui contratto 

Rep. N. 2111 del 19/11/2020 scadrà in data 30/11/2023 (come da lettera attivazione prot. n. 21645 del 

24/11/2020); 

• l’articolo 50 c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di effettuare un “affidamento diretto per 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000  euro”; 

• per la scelta della Ditta a cui affidare la fornitura è stata effettuata una indagine di mercato attraverso 

una RdI “Richiesta di Informazioni“ estesa a quattro (4) operatori economici iscritti alla categoria 

AM44AA – GAS TECNICI - sulla piattaforma della Centrale Regionale di Committenza SardegnaCAT e 

di seguito riportati: 

o Air Liquide Italia Service Srl; 

o Sidertecnica Srl;  

o Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl; 

o SOL S.p.A., 

con l’esclusione la ditta uscente SIAD SpA. per il rispetto del principio di rotazione; 

• le suddette ditte, mediante la RdI “Richiesta di Informazioni” (rfi_9771) sulla piattaforma elettronica 

Sardegna CAT, sono state invitate a presentare un preventivo su un modulo precompilato dall’Ente in 

ENAS Determinazione 0001575/SQAE/2023 del 17/11/2023 Pagina 1 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

cui venivano specificate tutte le caratteristiche tecniche della fornitura richiesta, entro le ore 14:00 del 

giorno 08/11/2023; 

Visto che: 

• tra i quattro operatori economici consultati attraverso la RdI (rfi_9771) sulla piattaforma elettronica di 

Sardegna CAT hanno presentato il preventivo entro il termine previsto due Ditte, la Sapio Produzione 

Idrogeno Ossigeno Srl e la Sidertecnica Srl; 

• tra i due preventivi presentati, ottenuti come detto compilando il modulo allegato e predisposto da 

ENAS, il più basso e regolare (rientrava nel limite massimo imposto come base d’asta di € 35.000,00) è 

stato quello della Sidertecnica Srl, avente un importo di € 34.901,25, che si ritiene congruo e 

vantaggioso per l’Ente; 

• in data 09/11/2023 è stata richiesta alla ditta Sidertecnica la conferma del prezzo riportato nel 

preventivo inviato attraverso la messaggistica di Sardegna CAT e in data 10/11/2023 la ditta ha 

confermato il preventivo proposto; 

Atteso che: 

• la fornitura in oggetto si configura come fornitura prevista alla voce H1 ”fornitura, installazione e 

manutenzione e/o riparazione di materiali e attrezzature per laboratorio chimico” dell’elenco delle 

categorie di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del CdA. n. 11 del 18/02/2009 e sue 

integrazioni ed allegato al regolamento spese in economia dell’Ente; 

• è in fase di predisposizione la documentazione DUVRI per la fornitura in oggetto e non sussistono, ai 

sensi della normativa vigente, oneri per la sicurezza; 

Accertato che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel seguente modo: 

• €  11.633,75 + IVA entro il 31.12.2024; 

• €  11.633,75 + IVA entro il 31.12.2025; 

• €  11.633,75 + IVA entro il 31.12.2026; 

Considerato che trattandosi di spese correnti relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui 

all’art. 1677 c.c., ricorre la fattispecie di cui al punto 5.1. dell’Allegato 4/2 al Lgs.118/2011 ss.mm.ii. e risulta 

applicabile la correlata disposizione della lettera b) punto 2 (del punto 5.2) che prevede l’imputazione 

dell’impegno agli esercizi considerati nel bilancio di previsione per le quote annuali della fornitura di beni e 

servizi nel caso di contratti di affitto, e di somministrazione e altre forniture periodiche ultrannuali; 

Atteso che sulla base delle norme sopra richiamate, si rende necessario rinviare l’adozione dell’impegno di 

spesa relativo alla quota annuale del servizio in oggetto per l’importo di € 11.633,75 oltre IVA, relativo 

all’esercizio 2026, al momento in cui il Bilancio di Previsione 2024-2026 sarà approvato 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria; 

Visto il Disciplinare di condizioni; 

DETERMINA 

− l’approvazione del disciplinare di condizioni allegato; 

− l'affidamento della Fornitura e trasporto di bombole di gas puri e miscele di gas a servizio delle 

strumentazioni del laboratorio chimico-biologico dell’ENAS alla società Sidertecnica Srl per un importo 

complessivo pari a € 34.901,25 + IVA 22%; 

− l’impegno di spesa a favore della società Sidertecnica Srl – Via S. Segrè snc, 09122-Cagliari, P.IVA 

02032090926, dell'importo complessivo di € 28.386,34 compresa IVA (22%) in regime di Split Payment 

sul cap. SC10.2103-00.00.01.21 (Materiali di consumo per il laboratorio di analisi) del bilancio di 

previsione 2023-2025, così suddiviso: 

ENAS Determinazione 0001575/SQAE/2023 del 17/11/2023 Pagina 2 di 4



 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

  
 

 

 

• €   14.193,17  sul capitolo SC10.2103-00.00.01.21/2024; 

• €   14.193,17  sul capitolo SC10.2103-00.00.01.21/2025; 

- l’impegno di spesa degli ulteriori € 14.193,19 (IVA compresa) sul capitolo SC10.2103-00.00.01.21/2026 

(Materiali di consumo per il laboratorio di analisi) ad avvenuta approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026; 

− di nominare direttore dell’esecuzione del contratto e Responsabile Unico di Progetto per l’Ente la Dott.ssa 

Paola Spanu; 

− la trasmissione della presente determinazione al Servizio Appalti Contratti e Patrimonio per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Allegati: Disciplinare di condizioni, Modulo di Preventivo da RDI (rfi_9771) di SardegnaCAT 

 

Copia del presente atto sarà inviato per conoscenza all’Assessorato della Programmazione, bilancio, 

credito e Assetto del territorio e all’Assessorato dei Lavori Pubblici, ai sensi del punto 5.1 – allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/2011 e ss.mm.ii. 

 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33/2013 

 

 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio  

Mariano Pudda 

   

 
 

ENAS Determinazione 0001575/SQAE/2023 del 17/11/2023 Pagina 3 di 4



B3-A6-54-2F-D1-AA-F7-9D-80-79-2E-94-A5-03-BB-D0-8D-52-9F-08

Validità certificato dal 25/02/2022 16:59:36 al 28/12/2024 11:11:36

Soggetto: Mariano Pudda

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 17/11/2023 13:28:45

S.N. Certificato: 35A2 6510 F8C5 EDCC

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Determinazione 0001575/SQAE/2023 del 17/11/2023 Pagina 4 di 4


